
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 176 

Quarta-feira, 17 de setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 17/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 176 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 496, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006311/2025-31, resolve: 

 
Art. 1º Designar PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132, Biólogo, lotado na Coleção Zoológica do Delta - CZDP, para 
substituir KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, Corregedora na Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba-UFDPAR (CD-04), no período de 17/09/2025 a 19/09/2025, por motivo de participação no evento “Semana da Integridade – 
Área Correcional”, no Ministério da Educação. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 497, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006265/2025-12, resolve: 

 

Art. 1º Designar Tiago Sayão Rosa, SIAPE nº 1920720, Diretor de Gestão de Recursos - DGR/PROPLAN (CD-03), para substituir Osmar 

Gomes de Alencar Júnior, SIAPE: 752268, Pró-Reitor de Planejamento - PROPLAN (CD-02), no período de 15/09/2025 a 19/09/2025, por 

motivo de participação em evento do XII JOINPP – Jornada Internacional de Políticas Públicas, a ser realizada na cidade de São Luís/MA. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 


	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006311/2025-31, resolve: 
	 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006265/2025-12, resolve: 

